
Ба Шурой диссертатсионии 6D. КОА-024-и
назди Донишгохи миллим Тодикистон
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй д.и.т., профессор ^отамов Н. Б. ба диссертатсияи 
Бахорзода Сиродиддини Ашур дар мавзуи «Сахми Садриддин Айнй дар 
тахкики таърихи халки тодик (нимаи дуюми асри XIX - ибтидои асри 
XX)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таьрих аз руи 
ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкицоти 
таърихй

Диссертатсияи номзадии Бахорзода Сиродиддини Ашур ба яке аз 
мавзухои мубрами таърихи халки тодик бахшида шудааст. Вохеан, 
Садриддин Айнй дар саргахи мухимтарин ходисаи таърихи тодикон - 
таъсиси Чумхурии Тодикистон хамчун вохиди сиёсиву маъмурй барои амалй 
шудани орзуву омоли хазорсолаи тодикон хидматхои шоиста андом дод. 
Омузиши ин корномаи у барои тарбияи наели наврас ахаммияти мухимми 
таърихй ва сиёсиву тарбиявй дорад. Устод Айнй хамчун шохиди хол 
тахаввулоти сиёсй ва фархангии сарнавиштсози миллати тодикро мушохида 
карда, дар бораи ходисахои охири асри XIX ва аввали асри XX назари худро 
дорад, навиштахои у дар таърихнигорй сарчашмаи муътамади таърихй 
мебошанд. Садриддин Айнй дар рушди тамоми дабхахои хаёти сиёсй, 
ичтимой ва фархангии тодикон дар асри XX сахм гузошта, дар шароити 
муосири Тодикистон бузургдошти номи у масъулияти наели имруз аст. Дар 
радифи хидматхои арзандаи Садриддин Айнй барои риводи фархангу 
адабиёти тодик, накши у дар таххику инъикоси баъзе сахифахои норавшани 
таърихи халки тодик бузург аст. Тахкику баррасии осори таърихии 
Садриддин Айнй бар асоси маъхазхои хаттй ва тахкикоти имкон медихад, ки 
сахифахои нави таърихи гузаштаи мо муайян гардад.

Натидаи тахдикоти диссертатсионии мазкурро метавон дар омузишу 
тахлили мархилахои дудогонаи таърихи халди тодик, махсусан, вазъи сиёсй, 
ихтисодй ва идтимоию фархангии охири асри XIX ва ибтидои асри XX 
истифода намуд.
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Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкикот, дарадаи коркарди 
илмии проблемам мавриди омузиш, робитаи кор бо барномахои 
тахкикоти, объекти тахкикот, максад ва вазифахои тахкикот, навгоиии 
илмии тахкикот, ахаммияти назариявй ва илмию амалии тахкикот, 
сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй, мутобикати 
диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда, дарадаи эыимоднокии натидахо, тавсиб ва 
амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот аз руи мавзуи 
диссертатсия ва сохтору хадми диссертатсия муайян гардидаанд.

Боби якуми диссертатсия зери унвони «Инъикоси масоили мубрами 
таърихи охири асри XIX-и халки тодик дар осори С. Айнй» номгузорй 
шудааст ва аз се зербоб иборат аст.

Зербоби якум «Вазъи иктисодй-идтимоии охири асри XIX дар 
тахкикоти С. Айнй» гузориш ва тахлилу баррасии фишурдаест дар бораи 
сиёсати иктисодии амирони Бухоро ва пуштибони онхо хукумати подшохй 
ва вазъи оммаи халк. Дар ин бахш хамчунин таъсири иктисодии Русияи 
подшохй, махсусан муносибатхои сармоядорй ба аморати Бухоро тахлил 
шудааст. Дар нимаи дуюми асри XIX дар хаёти иктисодй - идтимоии халки 
тодик бо зухури унсурхои домеаи сармоядорй дар домеаи суннатй - исломй 
то дое тагйирот ба миён омад. Ин тагйирот, аз як тараф, ба ташаккули баъзе 
аз куввахои тараккихох, махсусан табакаи зиёии таъсир гузошт. Онхо зери 
таъсири ин тахаввулот ба тахдили вазъи замов пардохтанд. Дар ин замина 
баъзе асархои бунёди таълиф шуданд, ки назари таърихнигорй назир 
надоштанд.

Зербоби дуюм ба мавзуи «Вазъи фарханги халки тодик дар охири асри 
XIX аз нигохи С. Айнй» баххида шудааст. Тахлилу омузиши осори у нишон 
медихад, ки низоми макотиби асримиёнагй дар Бухоро ба талаботи домеаи 
нав давобгу набуда, ба зухури тамоми бадбахтихо аз сиёсати амирони мангит 
дар сохаи илму фарханг сарчашма мегирифт. У дар осори худ сабабхои 
асосии бухрони домеаро пеш аз хама дар низоми мавдудаи маорифи Бухоро 
маънидод менамояд. Тахкику омузиш нишон медихад, ки С. Айнй дар ин 
самт хакикатнигориро ихтиёр намуда, бе я гон тарсу харос аз амирону 
амалдорон низоми фаладгаштаи Бухороро дар осораш ёдовар мешавад.

Муаррих вазъи мактабу мадорис ва ахди зиёро мавриди тахлил карор 
дода, аз вазъи бухрони фарханг хабар медихад. Омили асоси ин бухронро, ки 
тамоми сохахои фархангро фаро гирифта буд, дар маърифатии пасти амир 
ва амалдорони давлатй медонист. Аз низоми пасти сохаи маориф, ки замина 
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рушди домеа аст, шиква намуда, ягона роди аз и и будрон баромаданро дар 
решакан кардани ин низоми истибдодии аморат медид.

Дар зербоби сеюми боби якум «Инъикос ва баррасии даракати 
маорифпарварй дар осори С. Айнй» мавриди тадлилу баррасй карор 
гирифтааст. Устод С. Айнй хамчун мудаккик ва меросбари мактаби 
маорифпарварон дар осори хеш оид ба хусусиятдои ин мактаби маърифатию 
идтимоии халки тодик ва намояндахои он то дое тавонистааст маълумоти 
муфассал пешниход намояд. Дар ин хусус кайд иамудан меарзад, ки 
сарчашмаи тамоми маълумоти марбут ба даракати маорифпарварй кариб, ки 
аз осори С. Айнй чи аз асархои илмиаш ва чи аз он асархои бадей, ки даёт ва 
фаъолияти ин мухаккики бардасатро инъикос менамояд, баромеояд.

Боби дуюм «Масоили тадлилу омузиши таърихи ибтидои асри ХХ-и 
халки тодик дар осори С. Айнй» ном дорад ва он аз се зербоб иборат мебошад.

Дар зербоби аввали боби дувум, ки «Инъикоси паёмаддои дамлаи 
Русияи подшодй ба Осиёи Миёна ва сиёсатхои он дар минтака дар тахкикоти 
Садриддин Айнй» ном дорад сухан аз масъалаи хеле мудим - истилои Осиёи 
Миёна ва паёмаддои дамрод шудани минтака ба империяи Русия баррасй 
шудааст. К,айд карда мешавад, ки С. Айнй аз гуфтани бисёр водеиятдо чашм 
намепушад. Аз думла, дарчанд китоби у дар замене навишта шудааст, ки 
хукумати русдо бар Осиёи Миёна катъй буд, вале аз горатгаридои 
лашкариёни рус дар гушаву канори Осиёи Миёна низ хабар медихад. С. Айнй 
мардиладои асосии муносибати Русия бо Бухороро инъикос карда, дар бораи 
таъсироти сиёсй, иктисодй ва фархангии ин додисаи мухимми изхори назар 
кардааст.

Дар зербоби дуюм «Садриддин Айнй ва масъаладои омузиши даракати 
дадидия» мавриди тахлилу омузиш карор гирифтааст. Бояд кайд кард, ки яке 
аз аввалин инъиксокунандагони даракати дадидия ва тадкидбарандаи мазмуну 
мундаридаи он устод С. Айнй мадсуб меёфт. Аз охири солдои 80-уми асри 
XX ва голибан баъди ба даст овардани истидлоли давлатй дар шинохти 
даракати дадидия дигаргунии комил ба миён омад. Дар дар пажудишдои ин 
мардила фаъолияти дадидии С. Айнй, ки яке аз симодои бардастаи ин 
даракати тараккиходона ба дисоб мерафт, бадои сифатан нав гирифт. Акнун 
дар кишвари мо тадкику омузиш ва нашри дубораи осори давраи дадидии С. 
Айнй мубрамтару мудимтар гардид.

Дар зербоби сеюми боби мазкур «Вазъи идтимой-сиёсии ибтидои асри 
XX дар асоси осори С. Айнй» мавриди омузиш ва тадлил карор гирифтааст. 
Садриддин Айнй аз думлаи он муаррихоне мебошад, ки новобаста аз 
мушкилоти замой ва имконоти на он кадар мусоид, ба тадкики тамоми 
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сорарои дамъиятии таърихи ибтидои асри ХХ-уми халки тодик пардохтааст. 
Махсусан, у рамчун шориди замой вазъи дамъиятию сиёсии ибтидои асри 
ХХ-ро дар як катор асаррои худ ба монанди «Таърихи амирони мантитияи 
Бухоро», «Таърихи инкилоби Бухоро», «Таърихи инкилоби фикрй дар 
Бухоро», «Мухтасари тардумаи роли худам» «Ёддоштро» ва дигар асару 
маколарои худ ба таври бардаста ва дар айнй рол бо ба инобат гирифтани 
усули рариратнигории таърихй инъикос намудааст.

Навгонихои илмии тахкикоти диссертатсионй дар он ифода меёбад, 
ки он нахустин рисолаи мукаммал оид ба сарми Садриддин Айнй дар 
омузиши марриларои муримми таърихи халки тодик мебошад. Чунин 
нуктахр навгонии илмии рисоларо инъикос менамоянд:
- накши Садриддин Айнй рамчун яке поягузорони таърихи халки тодик бо 
дарназардошти омузиши сарифарои муримми таърихи миллат аз дониби у 
таркир гардидааст;
- инъикоси тарлилу омузиши таърихи сиёсй, иктисодй, идтимой ва 
фаррангии халки тодик дар охири асри XIX аз дониби Садриддин Айнй бо 
мукоиса ба дигар осори муаррихони ди гари давр мавриди омузиш карор 
гирифтааст;
- масъалаи таррики раракати маорифпарварй дар осори С. Айнй ва 
араммияти назариявию амалии он дар ташаккул ва рушди афкори домеа 
инъикос гардидааст;
- раракати дадидия ва накши он дар раёти дамъияти аморати Бухоро аз диди 

С. Айнй тарриру баррасй шудааст;
- махсусияти раёти сиёсии аморати Бухоро дар ибтидои асри XX ва бозтоби 
он дар осори С. Айнй рамчун шориди вакт мавриди таррир карор гирифтааст.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкирот дар он аст, ки 
у сарми С. Айниро дар бораи омузиши масоили асосии таърихи халки тодик 
дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX дар риёс ба осори тарриротии дигар 
муарихон тарлилу баррасй кард. Хдмзамон дидгори вайро ба унвони шорид 
ба масоили муриме чун маориф, раракати маорифпарварй, истилои Осиёи 
миёна аз тарафи Руссия ва паёмадрои он, раракати дадидия дар Аморати 
Бухоро ва гайра мушаххас сохт.

Аз руи мавзуи диссертатсия 5 маролаи илмй дар мадалларои 
тарризшавандаи КОА назди Президента Чумхурии Тодикистон ва КОА 
Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия ва 3 марола дар дигар 
нашрияхои гуногун ба табъ расидаанд.

Дар баробари дой доштани муваффариятро дар кори илмй камбудирои 
зерин низ ба назар мерасанд:
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1. Муалифи рисола дар умум омузиши осори С. Айноро ба ду мархила 
таксим кардааст. Мархилаи аввал, давраи шуравй, осори мухаккикони зерин 3. 
Ш. Радабов, М. И. Бокиев, Н. Р. Хршимов, М. Шаккурй, ва дигарон. Мархилаи 
дуюм ё худ давраи «Истикдол» асархои Н. Хртамов, М. С. Имомзода, X. 
Асозода, X. Ниёзов, С. Ш. Табаров ва дигарон номбар шудааст. Хрл он ки 
асархои дар мархилаи дуюм ном бурдаи муалифон низ дар замони шуравй нашр 
гардидаанд. Маълум мешаванд, ки муалифи рисола аз асархои дар замони 
Истикдол нашр намудаи муалифони мархилаи дуюм ё хабар надорад ё худ 
номбар карданро фаромуш кардааст.

2. Ба хед кас пушида нест, ки дар самти илми домеашиносй, махсусан илми 
таьрих яке аз бузургтарин мухаккикон акадмик 3. III. Радабов мебошад. Махз 3. 
Ш. Радабов аввалин шуда тамоми асархои Садриддин Айниро дар осори худ 
«Садриддин Айнй - муаррихи халки тодик», (хануз соли 1951 асари худро 
офаридаанд), тахдил намуда ба хамаи асархои С. Айнй бахои хакконии таърихй 
додаанд. Аммо муалифи рисола дар рисола кам аз он истифода намудааст. Х,ол 
он, ки хамаи андешахои дар рисола оварда шуда, нигохи академик 3. Ш. 
Радабов аст.

3. Рисолаи номзадии Р. Т. Мухиддинов «Инъикоси таърихи халки тодик дар 
эдодиёти С. Айнй» ном дорад ва соли 1999 дифоъ намудааст. Аммо муаллифи 
рисолаи мухокимашаванда танхо ба автореферата Р. Т. Мухиддинов ишора 
намудаасту халос. Х,ол он ки дар рисола тахкикоти Р. Т. Мухиддиновро бояд ба 
тафсил тахлил намуда, фаркияти кори худро нишон медоданд. Хуб мешуд, ки 
муаллифи ин рисола рисолаи номзадии Хрмидова Манзура Махмудовна-ро низ 
аз назар мегузаронданд ё аз маколахои у истифода мебурданд.

4. Дар рисола андешахои муаллиф оид ба ташаккулёбии равияхои 
маорифпарварй ва дадидия чандон равшан нест. Х,ол он, ки ин масъалахо дар 
асархои муаррихон ва файласуфон ба таври мукаммал инъикос гардидааст;

5. Бо сабахои номаълум муаллифи рисола аз маколахои публисистии устод 
Айнй, ки дар дилди 9-ум Куллиёти устод гирд оварда шудааст, истифода 
набурдаанд. Х,ол он ки он маколахо бисёр андешахои таърихии дар рисола 
овардашударо такмил медихад;

6. Муалифи рисола дар тахкикоти худ барои тасдики андешахои худ на 
ба маводхои бойгонй, асархои тарихшиносон, балки бештар ба асархои 
адабиётшиносон такя намудааст. Х,ол он ки таърихшиносон асару маколахои 
худро бештар дар ассоси маводхои бойгонй навиштаанд.

Камбудихои зикршуда арзиши илмии диссертатсияро кохиш 
намедиханд. Сохтор ва дастгохи илмию техн и кии диссертатсия ба талаботи 
КОА цавобгу мебошанд.
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Мазмуну мухтавои автореферат ба мазмуни тахкикот мувофикат 
мекунад. Диссертатсия мустакилона идро шуда, тахкикоти андомёфта 
мебошад, ва ба ихтисоси 07.00.09. - Таърихнигорй, маъхазшиноей ва 
методхри тахкикоти таърихй мувофик аст.

Хдмин тавр, диссертатсияи Бахорзода Сиродиддини Ашур дар мавзуи 
«Сахми Садриддин Айнй дар тахкики таърихи халки тодик (нимаи дуюми 
асри XIX — ибтидои асри XX)» тибки банди 53-и низомномаи Шурой 
диссертатсионй, ки бо КДрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, тахти №267 пурра давобгу буда, муалллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09. - 
Таърихнигорй, маъхазшиноей ва методхои тахкикоти таърихй мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмуои таърих, профессори 
кафедраи домеашиносии
Донишгохи байналмиллалии сайёхй
ва сохибкории Тодикистон / Хртамов Н. Б.

«Тасдик мекунам»:
Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси Донишгохи байналмиллалии 
сайёхй ва сохибкории Тодикистон

Сурога: 734055, Чумхурии Тодикистой^. 
ш. Душанбе, х. Борбад, 48/5
Тел: +(992 37) 234-88-02 W
E-mail: dsx_ips@mail.ru

Дураев Ш. Н.
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